
Copia 

 

COMUNE DI CODEVILLA 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.4 

 
OGGETTO: Programma triennale opere pubbliche 2021/2023 ed elenco annuale lavori pubblici 

2021.           

 

L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di gennaio alle ore ventuno e minuti zero, 

convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione 

ordinaria ed  in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, in modalità 

telematica, ai sensi dell’art. 73 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 e nel rispetto dei criteri 

fissati dal Sindaco con decreto n.3 del 26.03.2020, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Dapiaggi Marco Pietro - Presidente Sì 

2. Alini Ivano - Consigliere Sì 

3. Amato Laura - Consigliere Giust. 

4. Cristiani Stefano - Consigliere Sì 

5. Feltri Marco - Consigliere Sì 

6. Massone Riccardo - Consigliere Sì 

7. Scanavino Edoardo - Consigliere Sì 

8. Vacchi Sara - Consigliere Sì 

9. Genola Filippo - Consigliere 

10. Feltri Pierluigi - Consigliere 

11. Scabini Alice - Consigliere 

Sì 

Sì 

Sì 

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 1 

 

 

Partecipano alla seduta gli assessori esterni Cristiani Giovanni e Tamburelli Ombretta. 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Genco Dott. Giovanni il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Dapiaggi Marco Pietro nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



OGGETTO: Programma triennale opere pubbliche 2021/2023 ed elenco annuale lavori pubblici 

2021.           

 

PREMESSO CHE la presente seduta si svolge in modalità telematica, ai sensi dell’art. 73 del 

decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 e nel rispetto dei criteri fissati dal Sindaco con decreto n. 3 del 

26.03.2020. 

La presenza dei componenti viene attestata dal Presidente e dal Segretario Comunale attraverso il 

sistema telematico adottato.  

Lo schema degli atti è stato messo a disposizione in modalità telematica e tutti i componenti 

hanno avuto la possibilità di visionare gli atti, ed attraverso il collegamento simultaneo 

intervenire nella discussione e partecipare alla votazione in forma palese. Il collegamento 

simultaneo fra tutti i partecipanti ha consentito al Presidente di regolare lo svolgimento 

dell’adunanza, di constatare insieme al Segretario Comunale e proclamare i risultati della 

votazione. La pubblicità della seduta risulta assicurata attraverso la pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’ente, nella sezione “consiglio comunale”, della videoregistrazione della seduta 

stessa. 

  

 

Il Sindaco dà la parola al Vicesindaco e Assessore Cristiani Giovanni per l’illustrazione della 

manovra di bilancio di previsione 2021-2023.  

 

Il Vicesindaco Cristiani Giovanni illustra la manovra di bilancio di previsione 2021-2023, in forma 

unica, ma dettagliata, rispetto ai punti all’o.d.g. in argomento (punti 4, 5 e 6). 

 

Interviene il Consigliere Comunale Feltri Pier Luigi il quale chiede precisazioni in merito: 

- Sul piano triennale delle opere pubbliche si spera che diventi una soluzione positiva sia 

per la SOMS che per il Cimitero di Mondondone, speriamo che si trovino i finanziamenti 

per poter attuare i lavori che da anni devono essere fatti; 

- Per quanto riguarda il DUP l’unico rilievo a cui dare nota è un riferimento all’imposta 

sulla pubblicità che andrebbe rivista in quanto recentemente si è approvato il nuovo 

regolamento per l'applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria; 

- Per il bilancio di previsione 2021-2023, vanno bene le linee generali, ma quello che conta è 

come queste risorse verranno impegnate, ci sono già dei progetti concreti e per il resto si 

vedrà nel corso dell’anno. Ci sono delle precisazioni che voglio chiedere: 

• in merito ai 10.400,00 euro dello sviluppo sul settore agricolo e agroalimentare perché 

in base allo scorso anno ci sono dei soldi in più e non si capisce se sono intesi come 

qualcosa di già concreto o come linea generale; 

• se per la messa in sicurezza della viabilità ci sono già delle idee; 

• in merito alla biblioteca e nello specifico ai 930 euro destinati alla classificazione dei 

libri; 

• visto che si va ad approvare il bilancio di previsione 2021-2023 a gennaio questo 

comporta che durante l’anno si farà una variazione di bilancio in più, a questo 

proposito porto all’attenzione una novità in fatto di spese del personale, nello 

specifico la dotazione istituita presso il MISE destinata al potenziamento degli uffici 

tecnici comunali per affrontare le incombenze dovute al bonus 110% 

 

 



Interviene il Sindaco precisando che i 10.400,00 euro sono quelli relativi sempre al bando di 

finanziamento del GAL, finanziato al 90% da loro e per il 10% + Iva dal Comune, e si tratta del 

percorso vita per il quale abbiamo già allestito l’area presso la Stazione Ferroviaria e stiamo 

allestendo l’area residuale che è quella sull’altro lato della ciclabile che scende verso la farmacia. 

Non appena sarà terminata l’area andremo ad acquistare i 22 attrezzi del percorso vita che ci 

sono già stati finanziati dal GAL. Per quanto riguarda la viabilità abbiamo partecipato ad un 

bando di Regione Lombardia che ci consente, se ammessi, di usufruire di un contributo di 40.000 

euro che ci servirà di andare a rifare quasi completamente tutta la segnaletica verticale sia quella 

indicativa delle varie frazioni, ma soprattutto, tutta la segnaletica orizzontale che è da ripristinare 

ivi comprese le opere di segnaletica della greenway già richieste dal Consigliere Feltri nell’ultima 

adunanza consiliare. In considerazione delle entrate che avremo, sono soltanto 45.000 euro le 

entrate dovute agli oneri di urbanizzazione di cui 25.000 euro dalla vendita delle cappelle 

gentilizie, ci sono una serie di ipotesi che potrebbero incrementare le entrate, ma sicuramente nel 

corso del 2021 non ne vedremo i frutti. 

 

Interviene il Vicesindaco Cristiani Giovanni riprendendo il discorso introdotto sugli oneri di 

urbanizzazione da parte del Sindaco chiarendo che al momento ipotizzare degli impegni di spesa 

di una certa rilevanza in questo momento non è auspicabile, noi facciamo riferimento a quelle 

ristrutturazioni che presumiamo ci saranno e però il gettito degli oneri è mimale. 

 

Interviene il Consigliere Comunale Cristiani Stefano chiarendo che c’è l’interesse nel 2021 di far 

catalogare i libri per entrare nel sistema bibliotecario dell’Oltrepò perché dato che abbiamo dei 

libri di una certa rilevanza è nostro scopo quello di metterli a disposizione. Questo comporta però 

una spesa, si tratta di un lavoro molto importante e sostanzioso perché secondo le direttive che 

arrivano dalla biblioteca comunale di Voghera, noi dovremmo impacchettare tutti i libri e 

trasportarli a Pavia presso il sistema bibliotecario e purtroppo più di un certo numero di libri da 

catalogare non accettano. La nostra idea è quella di trovare una persona idonea e qualificata per 

poter far catalogare tutti i libri presenti, più di 9.000, in loco. 

 

Interviene il Sindaco il quale risponde che si sta già facendo una valutazione con l’ufficio tecnico 

e che è senz’altro interessante in quanto il suddetto ufficio è già oberato da una numerosa 

richiesta di visure per poter verificare se i richiedenti l’ecobonus hanno le credenziali per poter 

partecipare. Sicuramente è un’opportunità che andremo a valutare appena sarà pubblicato il 

DPCM. Porto all’attenzione che c’è un altro bando per la popolazione, con scadenza al 1° di 

marzo 2021, ed è quello destinato alla rimozione dell’amianto. 

 

Interviene l’Assessore Tamburelli Ombretta la quale afferma che si sta attivando per agevolare e 

sollecitare i cittadini a presentare la domanda tramite il sistema di Regione Lombardia, daremo 

anche la possibilità ai cittadini interessati di sostenerli nella presentazione delle domande poiché, 

la presentazione delle domande, presenta delle modalità di partecipazione alla piattaforma 

BandiOnline non di facile accessibilità per quelle persone non propense alla tecnologia.  

 

Interviene il Sindaco dichiarando che nell’ipotesi detta in premessa dall’Assessore Tamburelli, 

abbiamo pensato di mettere a disposizione il nuovo ufficio infopoint che è già attivo, dotandolo 

di un pc in modo tale da fare anche da supporto a coloro che non conoscono le modalità di 

presentazione delle domande.  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



 

Sentito quanto sopra; 

 

PREMESSO CHE: 

- ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. gli enti locali ispirano la propria gestione 

al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 

previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 

documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed 

applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I 

termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il 

Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie 

locali, in presenza di motivate esigenze; 

- ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. l’esercizio provvisorio è 

autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell’interno che, ai sensi di quanto 

previsto dall’articolo 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del 

bilancio, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza 

Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze; 

- il Decreto 13 gennaio 2021 del Ministro dell'Interno adottato d'intesa con il ministero 

dell'Economia e delle Finanze ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2021/2023 degli enti locali al 31 marzo 2021. 

- nella seduta odierna, questo Consiglio Comunale dovrà provvedere all’approvazione 

della nota di aggiornamento del DUP 2021-2023 e dello schema di bilancio di previsione 

finanziario 2021-2023 redatto secondo l’all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011, corredato di tutti gli 

allegati previsti dall’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché dall’art. 11, comma 3, del 

D.Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTI: 

- l’art. 21. (Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti) comma 3 del D.Lgs 

50/2016: 

“Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori 

il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice 

unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella 

prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo 

stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello 

Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o 

superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni 

aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica”. 

- il Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti dell’11.11.2011 inerente a “Procedura e 

schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi 

aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la 

pubblicazione del programma annuale per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi 

dell'articolo 128 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni e 

degli articoli 13 e 271 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207” (G.U. n. 55 del 06 marzo 2012); 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 18.01.2021 con la quale è stato approvato 

lo schema di programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, per opere di importo 

superiore a 100.000,00 Euro ex art.21 del D.Lgs. 50/2016 2021-2023; 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/01/18/21A00222/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/01/18/21A00222/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/01/18/21A00222/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/01/18/21A00222/sg
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm#11


 

VISTO lo schema definitivo di programma triennale per gli anni 2021-2023 e l’elenco annuale 

corrispondente all’anno 2021, allegati alla presente quale parte essenziale ed integrante ad ogni 

effetto di legge; 

 

RIBADITO CHE i lavori da eseguirsi in economia sono determinati principalmente da interventi 

di manutenzione ordinaria e straordinaria di importo inferiore a 100.000,00 Euro e che pertanto 

non vengono allegati all’elenco annuale, ma saranno indicati in sede di bilancio di previsione e 

relativi allegati; 

 

VISTI: 

il D.Lgs. 267/2000; 

la L. 241/90 e s.m.i.; 

il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

lo Statuto Comunale; 

il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica 

espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico ed in ordine alla regolarità contabile espresso 

dalla Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, e 

147 bis del precitato decreto legislativo n. 267/2000; 

 

Con votazione unanime; 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, lo schema definitivo di programma 

triennale 2021-2023 e l’elenco annuale 2021 dei lavori pubblici, nei contenuti di cui alle schede 

allegate alla presente quale parte essenziale ed integrante ad ogni effetto di legge; 

 

2. Di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2021-2023, ai sensi 

dell’art. 172 lett. d) del D.Lgs. 267/2000; 

 

3. Di incaricare il Responsabile del procedimento in materia di lavori pubblici di trasmettere il 

programma triennale e l’elenco annuale dei lavori all’Osservatorio dei Lavori Pubblici – sede 

regionale della Lombardia. 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

Di dichiarare, ritenuta l’urgenza, con votazione separata ed unanime la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art 134 comma 4° D.Lgs. 267/2000. 



 

 

COMUNE DI CODEVILLA 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: Programma triennale opere pubbliche 2021/2023 ed elenco annuale lavori pubblici 

2021.           

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 

tecniche che regolamentano la materia. 

 

Codevilla, lì 30/01/2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to : Nobile Arch. Clara 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione in oggetto, ai 

sensi del combinato disposo di cui agli artt. 49 e 147 bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e 

s.m.i.  

 

Codevilla, lì 30/01/2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to :  Sinigaglia Rag. Giovanna 

 

 



Il presente verbale, viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 

F.to :  Dott.Dapiaggi Marco Pietro  

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : Genco Dott. Giovanni 

___________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 93 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 23/02/2021 al 10/03/2021  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 

del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

 

Codevilla, lì 23/02/2021 Il Segretario Comunale 

F.to : Genco Dott. Giovanni 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 30-gen-2021 

 

 

❑ Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

 

Codevilla, lì 23/02/2021 Il Segretario Comunale 

F.to : Genco Dott. Giovanni 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Genco Dott. Giovanni 

 


